
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/10351 

 Del: 07/12/2023 

 Proponente: Direzione Risorse Umane - E.Q. Sviluppo Organizzativo 

 

OGGETTO: 

Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto del servizio relativo alla formazione rivolta al 

personale apicale, sul contrasto alla violenza di genere ad ANCI Toscana - CIG: Z2A3D9C195.

 

LA RESPONSABILE E.Q.

Premesso che: 

con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/03/2023  avente  ad  oggetto 
“Documenti  di  programmazione 2023 -2025: approvazione note di  aggiornamento al 
DUP,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti”  e  ulteriori 
allegati; 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 è stato approvato il "Piano 
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
Finanziario 2023-2025. Approvazione" (d’ora in poi PIAO); 

con Determinazione Dirigenziale del Direttore della Direzione Risorse Umane n. 1186 del 
23/02/2023 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di  P.O. Sviluppo Organizzativo 
della  Direzione  Risorse  Umane,  successivamente  ricondotto,  con  Determinazione  n. 
2500/2023, alla nuova tipologia di incarichi E.Q. con decorrenza dal 01/04/2023;

la Responsabile E.Q. è delegata ad acquisire servizi formativi e ad acquisire i relativi  
impegni di spesa sul capitolo 18940.

Richiamati

il Piano Triennale delle Azioni Positive (PTAP), approvato nell’ambito del PIAO (Sezione 2: 
Valore  pubblico,  performance  e  anticorruzione)  che  prevede  l’attivazione  di  una 

Pag. 1 di 8 DD/2023/10351



formazione  sul  contrasto  alla  violenza  di  genere, volta  a  sensibilizzare  il  personale 
apicale sul tema.

Le “Strategie formative del personale” del PIAO soprarichiamato in cui è stato previsto 
nella linea di  intervento “Formazione sui  temi del  PAP (benessere organizzativo, anti 
discriminazione,  antiviolenza)”,  di  realizzare  interventi  diffusi  per  il  personale  del 
comparto e per il personale apicale sul contrasto alla violenza di genere.

Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (DPR 62/2013 così come modificato 
dal  DPR 81/2023,  art  13 “Disposizioni  particolari  per  i  dirigenti"  comma 4 e  5)  che 
prevede  per  la  dirigenza  “atteggiamenti  leali  e  trasparenti”  e  “un  comportamento 
esemplare,  in  termini  di  integrità,  imparzialità,  buona  fede  e  correttezza, parità  di 
trattamento,  equità,  inclusione”,  nonché  l’assunzione  di  “iniziative  finalizzate  alla 
circolazione  delle  informazioni, all'inclusione  e  alla  valorizzazione  delle  differenze  di 
genere, di età e di condizioni personali”.

L’  obiettivo specifico Zb05 “La formazione come strumento strategico di  crescita del 
personale e di innovazione del Comune”, previsto nel PIAO, che prevede la progettazione 
e l’erogazione del suddetto percorso formativo.

Ritenuto, pertanto,  necessario  per  soddisfare  l’esigenza  formativa  sopra  descritta, 
fornire al personale apicale un inquadramento contestuale e normativo sul fenomeno 
della  violenza di  genere,  sugli  strumenti  di  misurazione e sulle  possibili  strategie  di  
prevenzione e contrasto con particolare riferimento al ruolo della comunicazione, e al 
contesto, e quindi realizzare un servizio formativo in aderenza al quadro normativo e a 
quanto già previsto nel PIAO del Comune di Firenze.

Visto l’art.  1  comma 450  della  Legge  296/2006  secondo  cui  “…Le  amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e 
grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali 
di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 
30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 
regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207…”.

Verificato che, riguardo all’oggetto dei servizi da acquisire, non sussistono convenzioni 
idonee  attivati  da  Consip  o  di  altri  soggetti  aggregatori  di  ambito  regionale,  ed  è 
pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla presente determinazione

Richiamati 

• l’art.  192  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  il  quale  stabilisce  che  la  “stipulazione  dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento  di  spesa  indicante:  a)  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende 
perseguire;  b)  l'oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute 
essenziali;  c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 
sono alla base”; 

• l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 (d’ora in poi Codice) che prescrive che “In 

Pag. 2 di 8 DD/2023/10351



caso  di  affidamento  diretto,  l'atto  di  cui  al  comma  1  (decisione  a  contrarre) 
individua l’oggetto,  l’importo e il  contraente, unitamente alle ragioni  della sua 
scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice che stabilisce che “Salvo quanto previsto 
dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con 
le  seguenti  modalità:  (…);  b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi 
compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di 
importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Dato atto che 

è stata avviata un’indagine preliminare (Prot. n. 320225/2023) rivolta a n. 3 operatori 
economici  (ANCI Toscana,  Università Milano Bicocca,  Really New Mind – Università di 
Teramo),  per  valutare  le  offerte  presenti  sul  mercato  con  riferimento  al  servizio 
formativo in oggetto, secondo le specifiche richieste nella lettera di invito;

è pervenuto n. 1 preventivo, agli atti del presente ufficio, presentato da ANCI TOSCANA.

Tenuto conto che:

• la proposta offre un approccio metodologico pienamente conforme agli obiettivi 
formativi e alle modalità di erogazione richieste;

• la stessa prevede, altresì, un monte ore maggiorato rispetto a quello richiesto per 
i workshop (pari a 6 ore) che migliora dal punto di vista qualitativo la proposta 
formativa  e  un  numero  di  risorse  coinvolte  (docenti)  con  elevata  esperienza 
nell’ambito formativo oggetto dell’intervento.

Considerato che il prezzo complessivo indicato nell’offerta pari a 8.100,00 euro, esente 
IVA ai sensi dell'art.  10 comma 20 DPR n. 633/72 e 4,00 euro per l’imposta di bollo 
risulta congruo in relazione alle caratteristiche tecnico- qualitative richieste.

Dato atto che 

sulla base della normativa sopra richiamata, è stata avviata la procedura di acquisto su 
START (Processo n. 027870/2023) mediante l’invio di  richiesta di  preventivo ad ANCI 
Toscana, operatore economico di comprovata e notoria esperienza nel settore formativo.

ANCI Toscana ha inviato il proprio preventivo contenente:

• la proposta formativa e il dettaglio economico con indicazione dei prezzi unitari e 

Pag. 3 di 8 DD/2023/10351



del prezzo complessivo;

• la dichiarazione di possesso dei requisiti di partecipazione ai sensi degli artt. 94 e 
95 del Codice e dei requisiti di qualificazione/speciali.

Ritenuto pertanto  di  affidare  il  servizio  formativo  in  oggetto,  nella  forma 
dell’affidamento diretto per un importo pari ad 8.100,00 euro esente IVA ai sensi dell'art. 
10 comma 20 DPR n. 633/72, a ANCI Toscana, con sede in viale della Giovine Italia, 17, 
50122 Firenze, P.IVA 01710310978 C.F. 84033260484, secondo i prezzi unitari risultanti 
dal dettaglio economico presentato dallo stesso operatore economico, che si allega al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale.

Dato  atto che  per  soddisfare  le  esigenze  formative  sopraindicate  secondo  le 
tempistiche previste nell’obiettivo ZB05 soprarichiamato, è necessaria la realizzazione 
dei seguenti interventi come di seguito specificato:

• nel 2023 

• n.  2  ore  di  progettazione  formativa  con  E.  Q.  Sviluppo  Organizzativo 
necessarie per definire l’articolazione oraria e la modalità di erogazione dei 
corsi e i contenuti del Kick-off da svolgersi dal 15 al 20 dicembre, per un  
costo complessivo di 300,00 euro;

• n. 1 kick-off di 1 ora che si svolgerà in data  21 dicembre 2023 per un 
costo complessivo di 150,00 euro;

• nel  2024  la  formazione  residua,  compresa  la  progettazione,  i  work  shop  e  la 
plenaria  di  chiusura,  da  svolgere  da  gennaio  ad  aprile  2024  per  un  costo 
complessivo di 7.650,00 euro.

Rilevata, consequenzialmente, la necessità di assumere i relativi impegni di spesa sul 
capitolo 18940 a favore di ANCI TOSCANA (cod. benef. 13780) come di seguito riportato:

• esercizio finanziario 2023 per l’importo di 450,00 euro, esente IVA ai sensi dell'art. 
10 comma 20 DPR n. 633/72 e 2,00 euro per l’imposta di bollo;

• esercizio  finanziario  2024  per  l’importo  di  7.650,00  euro,  esente  IVA  ai  sensi 
dell'art. 10 comma 20 DPR n. 633/72 e 2,00 euro per l’imposta di bollo.

Visto l’art.  52  del  Codice  secondo  cui,  nelle  procedure  quale  la  presente  “[…]  La 
stazione  appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno. […]”.

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota (prot. 297081/2023) a firma 
del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di 
verifica e fornite le seguenti indicazioni:

• le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà inerenti al possesso dei requisiti di 
partecipazione, ovvero il possesso in capo all’affidatario dei requisiti di cui agli 
artt.  94  e  95  del  Codice,  sono  verificate  dalla  Direzione  soprarichiamata  in 
maniera accentrata per tutte le Direzioni dell’Ente.

Pag. 4 di 8 DD/2023/10351



• In  ogni  caso  resta  ferma la  facoltà  del  RUP di  verificare  il  possesso  di  tutti  i 
requisiti in capo al soggetto affidatario a prescindere dalle verifiche a campione.

Ritenuto pertanto, che

• in virtù del principio del risultato, previsto tra i principi generali del Codice (Libro I, 
Parte  I), che  costituisce  attuazione  del  principio  del  buon  andamento  e  dei 
correlati  principi  di efficienza, efficacia ed economicità e criterio prioritario per 
l’esercizio  del  potere discrezionale e per l’individuazione della  regola del  caso 
concreto, il  RUP ha svolto i  soli  controlli  sui requisiti  di partecipazione che non 
aggravano il procedimento tenuto conto delle tempistiche previste nell’obiettivo 
ZB05 soprarichiamato.

• che,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  52,  comma  2,  del  Codice,  qualora  in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 
speciali dichiarati, la stazione appaltante procederà alla risoluzione del contratto, 
alla  comunicazione all'ANAC e alla  sospensione dell'operatore economico dalla 
partecipazione  alle  procedure  di  affidamento  indette  dalla  medesima  stazione 
appaltante  per  un  periodo  da  uno  a  dodici  mesi  decorrenti  dall'adozione  del 
provvedimento.

Preso atto dell’esito positivo dei controlli conservati agli atti di seguito richiamati: 

• Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

• Visura del casellario delle imprese ANAC; 

• Visura camerale.

Dato atto 

che è stato acquisito il seguente CIG: Z2A3D9C195

che la sottoscritta ricopre il ruolo di RUP ai sensi dell’art. 15 del Codice che non incorre 
in  alcun  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto  del  contratto  e  nei  confronti 
dell’affidatario e che è stata acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse 
(prot. n. 390341/2023); 

che  la  copia  informatica  del  dettaglio  economico,  parte  integrante  del  presente 
provvedimento, presentata dall’operatore economico, è conforme all’originale inserito 
sulla piattaforma telematica START e conservata agli atti di questo ufficio; 

della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art. 15 comma 4 
del Regolamento sui controlli interni dell’Ente.

Visti 

• l’art.  28 del  Codice che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di 

Pag. 5 di 8 DD/2023/10351



tutti  gli  atti  relativi  alle  procedure di  affidamento di  appalti  pubblici  di  servizi, 
forniture,  lavori  e  opere  sul  profilo  del  committente  e  nella  sezione 
“Amministrazione  trasparente”,  con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

• l’art.  29,  comma  1  del  D.  lgs.  n.  50/2016,  vigente  ratione  temporis  sino  al 
31/12/2023,  che  prevede  la  pubblicazione  sul  Profilo  del  Committente  nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Firenze.

Richiamati: 

la L. n. 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

la Legge 241/1990, in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis

il D. Lgs. n. 33/2013;

il D. Lgs. n. 36/2023 e allegati

il vigente Regolamento Generale per l'attività contrattuale;

l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

gli artt. 12 e 24 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente. 

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate: 

1. di affidare, il servizio formativo in oggetto, mediante affidamento diretto con un 
importo pari  ad € 8.100,00, esente IVA ai  sensi dell'art.  10 comma 20 DPR n. 
633/72, a ANCI Toscana, con sede in viale della Giovine Italia, 17, 50122 Firenze, 
P.IVA  01710310978  C.F. 84033260484,  secondo  i  prezzi  unitari  risultanti  dal 
dettaglio economico presentato dallo stesso operatore economico, che si allega al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di  assumere,  consequenzialmente,  il  relativo  l’impegno  di  spesa  sul  capitolo 
18940, “PRESTAZIONI DI SERVIZI PER DIREZIONE RISORSE UMANE”, bilancio 2023 
- 2025, annualità 2023, per un importo complessivo pari a 8.104,00 Euro (di cui 
4,00 Euro per l’imposta di bollo), esente IVA ai sensi dell'art. 10 comma 20 DPR n. 
633/72, a ANCI TOSCANA (cod. benef. 13780) secondo quanto di seguito riportato:

-  esercizio  finanziario  2023 per  l’importo  di  €  450,00,  esente  IVA  ai  sensi 

dell'art. 10 comma 20 DPR n. 633/72 e € 2,00 per l’imposta di bollo;

-  esercizio finanziario 2024 per l’importo di  € 7.650,00, esente IVA ai  sensi 

dell'art. 10 comma 20 DPR n. 633/72 e € 2,00 per l’imposta di bollo.

3. di dare atto che il RUP della presente procedura, ai sensi dell’art. 15 del Codice, è 

Pag. 6 di 8 DD/2023/10351



la Dott.ssa Nicoletta Vergari, E.Q. Sviluppo Organizzativo; 

4. di dare atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, 
l’operatore  economico  ha  attestato  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di 
notorietà il possesso dei requisiti richiesti e che la stazione appaltante verificherà 
le dichiarazioni ex art. 94 e 95, previo eventuale sorteggio a campione effettuato 
sulla base di modalità predeterminate dall’amministrazione come indicato nella 
parte narrativa;

5. dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art.18 comma 1 del D. Lgs. 
36/2023,  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale  con  apposito 
scambio di lettere tramite posta elettronica certificata;

6. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. lgs. 
n.  50/2016,  vigente  ratione  temporis  sino  al  31/12/2023,  sul  Profilo  del 
Committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di 
Firenze.

ALLEGATI INTEGRANTI

Dettaglio economico - 503be7538436eec5c184b55d05441660f1f3de5a71ce56f13651d20d126ff2f8

Pag. 7 di 8 DD/2023/10351



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Nicoletta Vergari

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 18940 2023/9943 € 452,00
13780 - ANCI 

TOSCANA

2) U 2023 18940 2024/1615
€ 

7.652,00

13780 - ANCI 

TOSCANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 8 di 8 DD/2023/10351


	Determinazione dirigenziale DD/2023/10351

		2023-12-07T15:41:52+0100
	Nicoletta Vergari




